
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 47 

DEL 18/04/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE 2023-2025 IN MATERIA DI SPORT, 

APPROVATO CON D.C.R. N. 282-15261 DEL 27 GIUGNO 2023 D.G.R. 34- 8024 DEL 22 

DICEMBRE 2023 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI 

INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA ANNO 2024. APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA INTERVENTO DI 

MESSA A NORMA, RECUPERO FUNZIONALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E COMPLETAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI ESERCIZIO 

ESISTENTE SCUOLA MEDIA DANTE ALIGHIERI. CUP: F32H24000100006 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di aprile, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 58 del 17.04.2024 

 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE 2023-2025 IN MATERIA DI SPORT, APPROVATO 

CON D.C.R. N. 282-15261 DEL 27 GIUGNO 2023 D.G.R. 34- 8024 DEL 22 DICEMBRE 2023 - 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA 

SPORTIVA ANNO 2024. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA INTERVENTO DI MESSA A NORMA, RECUPERO FUNZIONALE, 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E COMPLETAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE DI ESERCIZIO ESISTENTE SCUOLA MEDIA DANTE ALIGHIERI. 

CUP: F32H24000100006 

 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex art. 

49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 ai sensi della L.R. n. 23 del 1° ottobre 2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica 

sportiva.”, la Regione Piemonte favorisce e sostiene gli investimenti finalizzati al miglioramento 

dell’offerta e della qualità degli impianti sportivi e degli spazi attrezzati per la pratica 

dell’attività sportiva e fisico-motoria-ricreativa, in funzione delle reali esigenze del territorio. 

Attraverso gli investimenti nel settore dell’impiantistica sportiva, oltre all’incremento della 

pratica intende fornire un impulso all’economia, sviluppare forme d’integrazione e coesione 

sociale e stili di vita sana, attraverso l’attività sportiva. In particolare la Regione sostiene 

interventi di: manutenzione, adeguamento e riqualificazione degli impianti sportivi anche ai fini 

della sicurezza, efficientamento energetico finalizzato alla sostenibilità gestionale e ambientale, 

miglioramento dell’accessibilità e della fruibilità delle strutture e delle attrezzature sportive, per 

il pubblico e per gli atleti. Detti interventi sono riferiti, in particolare, agli impianti sportivi 

esistenti;  

 in attuazione dell’art. 5 della L.R. n. 23/2020 e del nuovo programma triennale in materia di 

sport, approvato dal Consiglio Regionale con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023, recante 

"L.R. 1° ottobre 2020, n. 23 (Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva), art. 5, 

la Regione ha adottato il programma triennale 2023-2025 per la promozione delle attività 

sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva (Proposta di deliberazione n. 290)", 

pubblicata sul B.U. n. 26-S1 del 03/07/2023 individuando tra le tipologie di intervento ammesse 

a contributo:  

1) interventi di adeguamento degli impianti esistenti alle norme di sicurezza, igienicosanitarie, di 

abbattimento delle barriere architettoniche e funzionali al miglioramento dell’accessibilità e 

della fruizione a favore delle persone con disabilità; 



2) interventi a sostegno dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico al 

fine di ridurre l’impatto sull’ambiente e migliorare le condizioni di utilizzo degli impianti 

agevolando l’affidamento in gestione degli stessi; 

3) interventi di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti, non ricadenti nelle 

precedenti tipologie; sono compresi in tale tipologia anche gli interventi di 

rifunzionalizzazione di spazi sportivi esistenti, finalizzati ad attribuirne una diversa 

destinazione sportiva.  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende presentare domanda per il finanziamento 

inerente la riqualificazione dell’impianto sportivo polivalente di esercizio esistente presso la Scuola 

Media Dante Alighieri prevedendo il rifacimento della pavimentazione, la realizzazione di impianto 

di illuminazione e la sostituzione della recinzione; 

 

CONSIDERATO che: 

 al punto 5.2 dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno degli interventi di 

impiantistica sportiva anno 2024 è previsto per l’ASSE 1 – INTERVENTI ORDINARI: a 

sostegno degli interventi, o lotti funzionali, rientranti nelle tipologie indicate al punto 3.3, il cui 

costo complessivo (corrispondente all’importo totale del quadro economico) è compreso tra €. 

10.000,00 ed €. 500.000,00 sarà concesso un contributo in conto capitale del 50% della spesa 

ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di €. 80.000,00; 

 al punto 5.3 dell’Avviso pubblico per il presente Asse 1, la somma destinata all’assegnazione dei 

contributi è pari ad €. 2.155.610,60; 

 al punto 5.4 dell’Avviso pubblico per il presente Asse 1, i contributi saranno assegnati, fino 

all’esaurimento delle risorse disponibili, scorrendo l’ordine della graduatoria di merito che sarà 

redatta in conformità a quanto previsto dal paragrafo 11; 

 

DATO ATTO che per poter procedere con la domanda di ammissione a contributo è necessario 

predisporre un progetto dell’intervento per cui è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale 

di predisporre un progetto di Fattibilità Tecnica-Economica per la riqualificazione con messa a 

norma, recupero funzionale, manutenzione straordinaria e completamento dell’impianto sportivo 

polivalente di esercizio esistente presso la Scuola Media Dante Alighieri di proprietà comunale; 

 

ATTESO che questo Ente si impegna a dare copertura finanziaria per la quota necessaria al 

cofinanziamento dell’intervento a seguito di ammissione a contributo, contestualmente alla 

trasmissione del modulo di accettazione dell’agevolazione; 

 

VISTO il progetto di Fattibilità Tecnica-Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che 

prevede una spesa complessiva di €. 160.000,00 costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti: 

 Relazione tecnico-illustrativa  

 Elenco prezzi unitari 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro economico di spesa 

 Stima dei costi della sicurezza 

 Stima incidenza manodopera 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

 Analisi dell’intervento per l’applicazione dei piani di sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 Elaborati grafici 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LORDO LAVORI       €. 110.348,41 

Di cui: 

A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (diretti ed indiretti)   €.     3.445,98 

A.2) Costi per la manodopera non soggetti a ribasso d’asta art. 41  



 D.Lgs. n. 36/2023        €.    18.242,73 

A.3) Lavori soggetti a ribasso d’asta       €.    88.659,70 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) I.V.A. 22% su importo lavori €. 110.348,40     €.   24.276,65 

B.2) Spese tecniche progettazione esecutiva, D.L., Coordinamento sicurezza, 

 contabilità, C.R.E.        €.   16.000,00 

B.3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% su spese tecniche B.2)  €.        640,00 

B.4) I.V.A. 22% su B.2) e B.3) €. 16.640,00      €.     3.660,80 

B.5) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023   €.     2.206,97 

B.6) Versamenti CONI per rilascio parere e verifica finale    €.        400,00 

B.7) Contributo ANAC        €.          35,00 

B.8) Imprevisti, lavori in economia       €.     2.432,17 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione    €.   49.651,59 

TOTALE GENERALE         €. 160.000,00 

           ========== 

 

VISTA la validazione del progetto di fattibilità tecnica-economica eseguita dal Responsabile Unico 

del Progetto ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale conservato agli atti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti destinano 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti a valere sugli stanziamenti delle 

singole procedure di affidamento in misura non superiore al 2%; 

 

RITENUTO che nelle more della definizione delle modalità e quantificazione definitive con cui 

corrispondere gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, che con il presente atto si debba 

provvedere all'accantonamento presunto dell’incentivo stesso nella misura del 2%, fatto salvo la 

quantificazione definitiva prevista da atti regolamentari dell’Ente; 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto in conformità alle indicazioni 

dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui all'art. 41, del D.Lgs. n. 36/2023, determina in 

ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e 

prezzo; 

- il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica per la 

realizzazione degli interventi descritti in premessa, relativi alla riqualificazione dell’impianto 

sportivo polivalente di esercizio esistente presso la Scuola Media Dante Alighieri prevedendo il 

rifacimento della pavimentazione, la realizzazione di impianto di illuminazione e la sostituzione 

della recinzione al fine di procedere alla partecipazione al bando regionale “Programma pluriennale 

2023-2025 in materia di sport, approvato con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023 D.G.R. 34-

8024 del 22 dicembre 2023 - Assegnazione di contributi a sostegno degli interventi di impiantistica 

sportiva anno 2024”; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs n. 36/2023; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, 

nonché dal Segretario Comunale in merito alla legittimità della presente proposta di delibera;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

 

1) DI PRENDERE ATTO del bando regionale “Programma pluriennale 2023-2025 in materia di 

sport, approvato con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023 D.G.R. 34-8024 del 22 dicembre 

2023 - Assegnazione di contributi a sostegno degli interventi di impiantistica sportiva anno 

2024”  

 

2) DI MANIFESTARE con la presente deliberazione la volontà di partecipare al suddetto bando 

mediante la candidatura dei lavori di “riqualificazione dell’impianto sportivo polivalente di 

esercizio esistente presso la Scuola Media Dante Alighieri prevedendo il rifacimento della 

pavimentazione, la realizzazione di impianto di illuminazione e la sostituzione della recinzione”; 

 

3) DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori suddetti 

dell’importo complessivo di €. 160.000,00 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto 

dai seguenti elaborati depositati agli atti: 

 Relazione tecnico-illustrativa  

 Elenco prezzi unitari 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro economico di spesa 

 Stima dei costi della sicurezza 

 Stima incidenza manodopera 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

 Analisi dell’intervento per l’applicazione dei piani di sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 Elaborati grafici 

 

4) DI DARE ATTO che relativamente alla copertura finanziaria questo Ente si impegna a dare 

copertura finanziaria per la quota necessaria al cofinanziamento dell’intervento a seguito di 

ammissione a contributo, contestualmente alla trasmissione del modulo di accettazione 

dell’agevolazione; 

 

5) DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile Area Tecnica; 

 

6) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti connessi e conseguenti al 

presente atto deliberativo, ed in particolare quelli relativi all’acquisizione del necessario 

finanziamento dell’opera cui farà seguito il completamento dell’iter della progettazione 

necessario per rendere l’opera cantierabile; 

 

7) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 



amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) - avverso il presente 

provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 

104/2010), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 
 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi 

espressi in forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  23 aprile 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  03 maggio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

23 aprile 2024 al  08 maggio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  23 aprile 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


